
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE BUONI PASTO 10 - LOTTO 13 
STIPULATA DA CONSIP SPA CON LA DITTA PELLEGRINI SPA RELATIVAMENTE 
AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI PER I DIPENDENTI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG. 
DERIVATO  N. B4908182D6

Data : 02/12/2024

N.  275
______________________________________________________________________________

L’anno duemila ventiquattro (2024) il giorno due (2) del mese di dicembre nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  22/12/2023,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
esercizi finanziari 2024/2026;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  28/12/2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto  “Assegnazione risorse  ai  Responsabili  dei 
Servizi”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/11/2004 con la quale si è 
stabilito di procedere con il servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti comunali con 
buoni  pasto  mediante  affidamento  ad  apposita  Ditta,  di  aggiornare  il  valore  nominale  del 
Buono  pasto  da  attribuire  ai  dipendenti  in  €  5,29  e  dà  mandato  all’Ufficio  Ragioneria  per 
l’espletamento dei successivi adempimenti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 17/05/2024 con la quale si è 
stabilito:

 di  attuare  quanto  previsto  dall’art.  35 del  CCNL  2019/2021 Funzioni  Locali 
stipulato il 16.11.2022 "Servizio Mensa e buono pasto" che abroga la previsione di cui 
agli artt. 45 e 46 del CCNL del 14.09.2000 relativa alla durata massima della pausa utile 
ad accedere al buono pasto (“inferiore a 2 ore”) a decorrere dal 01/01/2024;

 di modificare le modalità di erogazione del servizio sostitutivo di mensa per il personale 
dipendente  dalla  corresponsione  di  buoni  pasto  cartacei  all’utilizzo  di  buoni  pasto 
elettronici;



 di procedere all’erogazione di buoni pasto elettronici del valore di € 7,00 a decorrere 
dal 01/07/2024; 

Dato atto che risulta necessario provvedere all'acquisto dei buoni pasto elettronici;

Richiamato il codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 1, commi 
449 e 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l'obbligo di ricorrere agli  strumenti 
telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni  quadro  stipulate  da  centrali  di 
committenza  quali  Consip  ed  Intercent-ER  ed  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

Richiamato l’art.  1,  comma  7,  del  D.L.  06/07/2012  n.  95,  convertito  nella  legge 
07/08/2012  n.  135,  il  quale  elenca  le  categorie  merceologiche  per  le  quali  le  pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi messi a 
disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  ovvero ad  esperire 
proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando  i  sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione;

Richiamato, inoltre, l’art. 1, comma 8, del citato D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella 
legge 07/08/2012 n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione del comma 7 sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

Visto il D.M. 22/12/2015 il quale individua quale ulteriore categoria merceologica per la 
quale si applicano le disposizioni dell’art. 1, commi 7 e 8, del D.L. n. 95/2012 la prestazione del  
servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto sia cartacei che elettronici;

Considerato:

 che attualmente è attiva in Consip SpA la convenzione “Buoni Pasto 10” - Lotto 13 
Accessorio  NORD  (CIG  originario  93762251A5)  siglata  con  la  PELLEGRINI  SPA  con 
durata contrattuale dal 16/04/2024 al 16/04/2026;

 che la convenzione si intenderà conclusa, anche prima della scadenza, nel momento in 
cui gli ordinativi di fornitura pervenuti alla ditta convenzionata, avranno raggiunto gli 
importi massimi previsti per il lotto;

 che è quindi opportuno aderire alla convezione suddetta sino al  16/04/2026 al fine di 
assicurare il servizio sostitutivo di mensa sino a tale data;

 che la  convenzione  stipulata  da  Consip  SpA  prevede  che  il  contratto  di  fornitura 
avvenga mediante l'emissione dell' ”ordine di acquisto” che rappresenta l'impegno di 
spesa che l'Amministrazione aderente assume nei confronti  del  fornitore nel  periodo 
temporale definito nell'ordinativo stesso;

Considerato che lo sconto applicato dal fornitore sul valore nominale del buono pasto 
(€ 7,00) ammonta al 8,50% al quale dovrà essere applicata l'IVA del 4% per cui il costo del  
singolo buono pasto per il Comune di Santa Sofia ammonterà ad € 6,41 oltre l'IVA del 4%;

Verificato che il fornitore dovrà consegnare i buoni pasto del primo ordinativo entro 20 
giorni   lavorativi  dalla  data  di  ricezione  della  richiesta  di  approvvigionamento,  mentre  le 
consegne per gli ordini successivi dovranno avvenire entro 10 giorni lavorativi dalla data della 
richiesta stesso;

Dato atto che tutte le altre condizioni previste dalla convenzione sono conformi alle 
esigenze dell'amministrazione comunale;

Ritenuto pertanto  opportuno  aderire  alla  convenzione  in  oggetto  indicata  per  le 
motivazioni sopracitate fino al 16/04/2026;



Considerato  che  i  quantitativi  di  buoni  pasto  da  erogare  non  possono  essere 
esattamente predeterminati in quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, 
alle tipologie di orario effettuate ed alle corrispondenti variazioni e che la somministrazione del 
buono pasto costituisce un diritto dei dipendenti riconosciuto e garantito dall'amministrazione 
comunale;

Valutato pertanto in complessivi € 8.333,00 (IVA al 4% inclusa) di cui € 8.012,50 di 
imponibile ed € 320,50 per IVA al 4%, l'ammontare dell'ordinativo annuale, calcolato sulla base 
dell'andamento delle necessità annue di buoni pasto;

Valutato, inoltre, che il bilancio 2024 al capitolo 02454 “Servizio mensa al personale 
dipendente” presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di aderire, per le ragioni in premessa indicate, alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10, 
Lotto 13”, stipulata in favore della Ditta PELLEGRINI SPA (CIG ORIGINARIO 93762251A5 – 
CIG DERIVATO B4908182D6);

2. di impegnare la somma complessiva  di € 8.333,00 al capitolo  02454 "Servizio mensa al 
personale dipendente" titolo 1 missione 01 programma 11 – del bilancio 2024 che presenta 
la necessaria disponibilità, per l'acquisto dei buoni pasto elettronici;

3. di dare atto che il CIG derivato alla presente fornitura è B4908182D6;

4. di accettare tutte le modalità previste da Consip SpA per la convenzione in oggetto;

5. di dare atto che alle liquidazioni si procederà successivamente, verificata la regolarità della 
prestazione effettuata relativa a ciascuna richiesta di approvvigionamento.

La presente determinazione:

X Comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.;

X Diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 

Non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi  dell’art.55,  comma 5,  della  legge 08.06.1990 n.142,  così  come sostituito  dall’art.6,  comma 11,  della  legge  
15.05.1997, n,127;



Ha immediata esecuzione;

X Viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FANTINI SARA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


